



مسئولیت متن و شکل بدوش نویسنده مضمون میباشد، عقیده نویسنده لزوماً نظر افغان جرمن آنلاين نمی باشد



۲۰۲۱/۰۱/۲۵

داکتر تاج الدین ملت مل

د لوی او بڅبونکي څښتن تعالی (ج) په سپیڅلي نامه او مرسته

په افغانستان کی د یو ولسواک، عدالتمند، ملی مترقی نظام د جوړولو طرحه
د افغانستان د نجات، دایمی سولې او ازادې، ثبات او پرمختگ یوازینی اساسی حل لاره

د یوه ولسواک، عدالتمند ملی مترقی نظام د جوړولو د غورځنگ کارى پلان

د افغانستان د ملي تفاهم او همغږی د مرکز (مهم) وړاندیز

د درى برخو اوله برخه

د پوښتنو او اتقادونو په اړه د داکتر ملت مل سره اړیکه نیولای شى.

وتس اپ: ۱۹۹۲-۲۴۶-۲۰۲-۱ ایمیل: tmillatmal@gmail.com

مور پدی اړه د هر نوعه تحلیلی، انتقادی او متبادل چیلنجي وړاندیزونو هر کلی کوو که واقعاً هیواد ژغورل غواړئ، د دغې طرحې په غور لوستل او پکی با مسؤلیته ونډه اخستل یو ملي مسؤلیت دی. نوټ: لطفاً توجه وکړئ، دا د ولسواک، عدالتمند، ملی مترقی نظام د جوړښت طرحه نه بلکه د دغه شان یوه نظام د جوړښت لپاره د اړوند ملي مترقی غورځنگ د کارى پلان مسوده ده، هیله ده ستاسو په گډون او همکاری به لا غنی شى.

سن توزو، د قیل اللمیلا د شپږمې پېړۍ مؤفترین چنایی جنرال په خپل کتاب «د جنگ مهارت» کی د خپل ځان او د دښمن د پیژندلو د اهمیت په اړه داسی لیکي:

(د خپل ځان او دښمنانو دقیقه، ژوره او هر اړخیزه پیژندنه په جگړو کی د بری او اصلی راز تشکیلوی) مور د افغانستان د ملي تفاهم او همغږی د مرکز غړو د دغی پیغام نه په الهام خپله ټولنه او د هغی اړونده ستونزې د تاریخ په اوږدو کی (د خپل ځان او خپل دښمنانو د سمې پیژندنې په غرض) په دقیقه توگه وڅیړلي او و ارزولي، چې نتایج یی په لاندی ډول له تاسو سره شریکوو. څرنگه چې دا موضوع فوق العاده نوی، ډیره مهمه او مختلف ژور اړخونه او پړاونه لري، نو د ښه وضاحت لپاره دا طرحه په دوه ډولونو کی چې یو یی په لنډیز شکل او بل یی په تشریحی شکل وړاندی کیری. دا زموږ د طرحی لنډیز دی. هغه دوستان چې دغه لنډیز ولولي او ور سره موافق وي او په نورو تفصیلاتو یی ځان پوهول غواړی، نو کولای شى د تشریحی شکل د لاس ته راوړلو لپاره یی له مور سره په لاندی ادرس اړیکه ونیسی. هیله ده دغه ټکی ته خاصه توجه وکړئ.

یادونه: د ټولو لوستونکو توجه دی ټکی ته را اړول غواړو چې مور (مهم) خپله کومه طرحه نلرو چې تاسو د هغی منلو ته را دعوت کوو، بلکه مور د دغه مرکز د اسای وظایفو په چوکاټ کی د دی زمینه برابرول غواړو چې افغانان دی ته را دعوت کوو چې په گډه د یوی هر اړخیزه ملی طرحی په جوړولو کی سره شریک کار وکړو.

د ملي مترقی نظام د منځ ته راتگ د طرحی لنډیز خلاصه:

مور په افغانستان کی د موجوده نظام (حکومت نه) نه په پلوی کی د یو ولسواکه، عدالتمند، ملي گټو، پرمختگ او قانون ته ژمن نظام، چې تر دی وروسته به ور ته د (ملي مترقی نظام) کلمه استعمالیری غواړو. زموږ د څیړنو په

د پاڼو شمیره: له 1 تر 3

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکاری ته رابولي. په دغه پټه له مور سره اړیکه ټینگه کړئ maqalat@afghan-german.de

یادونه: دلیکنی د لیکنیزې بڼې پازوالی د لیکوال په غاړه ده، هیله من یو خپله لیکنه له رالیرو مخکی په څیر و لولی

نتیجه کی د دغسی یوه نظام نشتوالی، د افغانستان د ټولو تاریخی (داخلي او د بهرنیانو له خوا بر مور د راتیل شوو) ستونزو د بنیادی عامل په توگه تشخیص شوي دي. نو په همدی اساس، مور په افغانستان کی د ټولو ستونزو د بنیادی او ابدی حل او د یوې روښانه با ثباته راتلونکي یوازیني اغیزمنه لار هم د همداسی یوه ملي مترقي نظام راجورونه تشخیص کړي ده.

د دی تر خوا، زموږ د څیړنو په اساس، زموږ په هیواد کی د داسی یو ملي مترقي نظام د رامنځ ته کیدو، ساتلو او پاللو لپاره لاندی څلورشیان بنیادی ضرورتونه دي:

- ۱- یو حقیقي او با ثباته ملي یوالي
 - ۲- یو منضبط ملي سیاسي تشکل
 - ۳- یوه هر اړخیزه سکتوري مسلکي پرمختیایی ستراتیژی
 - ۴- د یوه دیموکرات حکومت تشکل د یوې مرحلې په توگه
- یو حقیقي او با ثباته ملي یوالي یوازی په خبرو نه بلکي د یوې ټولو ته منل شوی هر اړخیزه ملي سیاسي طرحی له لاری چي د خلکو په گډون را منځ ته شوی وی، ممکن دی. د هیواد پدغه کړکیچن حالت کی د داسی یو ملي مترقي نظام د رامنځ ته کولو په اړه زموږ د دغه وړاندیزی طرحي ځانگړني دا دي:

اول - د اول ځل لپاره مور د یوه ولسواک، عادل، ملي گټو او قانون ته ژمن نظام نشتوالی په دقیقه توگه د خپلی ټولني د بنیادي ستونزي په توگه تشخیص کړي دي.

دوم - مور د دغسی یو ملي مترقي نظام د را منځ ته کولو لپاره د پورته ذکر شوو څلورو بنیادي ضرورتونو د سالم او عملي منځ ته راتگ او د هغی په جوړولو کی د افغانانو سمه او پراخه ونډی اخستني لپاره واقعاً ملي، افغاني او کاملاً عملي مکانیزمونه په ډیره دقیقه توگه تشخیص او تشریح کړي دي. چي په اړه یی تفصیلات په لاندی توگه له تاسو سره شریکوو.

دریم - د نورو ټولو سیاسي او اجتماعي تشکیلاتو خلاف، مور نه خپل ځانونه عقل کل بولو، نه ځان ته دا اجازه ورکوو چي د ژورو ملي مسایلو په اړه مور تصامیم ونیسو، بلکي مور د مهمو ملي مسایلو په اړوند د خپل ملت صلاحیتونو او حقوقو ته په درناوي، د مهمو ملي مسایلو اړوند د ملت له خوا د گډ تصمیم نیولو لپاره داسی نوبتگر مکانیزمونه وړاندیز کوو چي هغه افغاني، علمي، عملي، عادلانه دي او د ملت د مشارکت او ملت ته د خپل سرنوشت په ټاکلو کی د اغیزمنی ونډی اخستلو لاري خلاصوي. نو په همدی اساس زموږ خپل دغه وړاندینیز نظریات هم نهایی نه بولو او په اړه د هیوادوالو هر نوعه اصلاحی وړاندیزونو ته د زړه له تله هر کلي وایو.

زموږ د کار لومړي پړاو د یو حقیقي ملي یوالي د تأمین لپاره د یوې داسی هر اړخیزه ملي سیاسي طرحی جوړول دي، چي په هغی کی د افغانانو د سر تاسری ملي یوالي اساسات، بنیادونه، ارزښتونه او مشترکي ملي گټي، د نظام نوعیت، د سیاسي سستم نوعیت او د یوه منضبط واقعاً ملي سیاسي جوړښت د را منځ ته کولو لپاره اساسی لاري چاري، او د یوې اوږد مهاله سکتوري مسلکي ملي ستراتیژی د جوړولو او د یوې مرحلې په توگه د یوه واقعاً ولسواکه حکومت د را منځ ته کولو په مکانیزمونو بحث شامل وي. یعنی زموږ هر اړخیزه ملي طرحه به دری برخي (د نظام د نوعیت او بنیادونو طرحه، د سیاسي تگلاری لری نوعیت او طرحه، او د مختلفو سکتورونو مجموعي مسلکي طرحه) ولری. دا یو منل شوی اصل دی چي ولسواکی بیله څو احزابو بی معنا او نیگړینوعیت او برنامه، او د سکتوري ده. نو مور د سیاسي پلورالیزم په چوکاټ کی او د هیواد د تیر تاریخ نه په زده کړه، د څو محدودو لویو حزبونو تر خوا، د یوه توانمند واقعاً افغان شموله او افغان نماینده ملي مترقي حزب جوړول اول د یوه واقعاً ولسواکه ملي حکومت د جوړولو او بیا د دغه ملي حکومت له لاری د ملي مترقي نظام د جوړولو، ساتلو او پرمخ بیولو لپاره اساسی ضرورت بولو. پدی نوشته کی د ملي مترقي نظام د یوه اساسی رکن په توگه د یوه ملي مترقي حزب د جوړښت پروسه هم ذکر شوی ده، چي د مغالطی او تشویش سبب نه شی.

مور د دغسی یو نظام د رامنځ ته کولو لپاره په اول قدم کی د یوه ملي مترقي غورځنگ په توگه خپل فعالیتونه تنظیموو، تر څو د دی لاری په با مسؤلیته توگه او د نورو با مسؤلیته او ژمنو شخصیتونو په لارښونه او همکاری د پورته ذکر شوی هر اړخیزه ملي طرحي لپاره منظم او اساسی کارونه پرمخ بوزو. نو زموږ دا لیکنه د ملي مترقي نظام، ملي یوالي او د ملي مترقي حزب طرحه نه ده، بلکه دا لیکنه د پورته ذکرشوو طرحو د سم او اصولي جوړولو لپاره د اړوند ملي مترقي غورځنگ کاری لایحه، اصول او مقررات تشریح کوی، چي د همدی اصولو په اساس به زموږ دغه ملي غورځنگ د ملي یوالي، ملي مترقي حزب، ملي سکتوري مسلکي طرحو او ملي مترقي نظام د طرحو د جوړولو لپاره خپل اړند دندې پرمخ وړي.

په بختی چي حتا د دغه لنډیز لیکنه هم اوږده ده، خو د موضوع د نولوالي او اهمیت په نظر کی نیولو سره او د هر اړخیز پوهاوي او ټولو ممکنه سوالونو ته مخکی له مخکی ځواب ورکولو په پار تفصیلاً په لاندی څو برخو کی تنظیم شوی ده.

اول - د افغاني ټولني يو ژور علمي تحليل، زموږ تاريخي بنيادي ستونزي څه، عوامل يې څه او زموږ په واک کې د نورو ټولو ستونزو عامله بنيادي ستونزه کومه ده؟
دويم - اساسي او بنيادي حل لاره څه ده؟
درېم - د يو ملي مترقي نظام اولي بنيادي ضرورتونه څه دي، او دغه ضرورتونه څنگه په سمه توگه تر لاسه کېدای شي؟
څلورم - د ملي مترقي نظام د دغو اړوند بنيادونو د جوړېدو لپاره زموږ نوبتگر مکانيزمونه څه دي؟

نور بيا
پاتې برخې په دوهمه او دريمه مقاله کې لوستلای شي.

د پاڼو شمېره: له 3 تر 3

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته راټولې. په دغه پته له مور سره اړيکه ټينگه کړئ maqalat@afghan-german.de
يادونه: دلېکنې د ليکنيزې بني پازوالي د ليکوال په غاړه ده ، هيله من يو خپله ليکنه له راليرلو مخکې په ځير و لولئ